《照相制版用铜板》行业标准
（送审稿）编制说明
一、工作简况
1.1任务来源
根据工信厅科函[2022]94号和有色标委[2022]102号《关于转发2022年第一批有色金属国家、行业、协会标准制（修）订项目计划的通知》，其中项目计划号“2022-0048T-YS”《照相制版用铜板》行业标准由中铝洛阳铜加工有限公司等单位负责起草，完成年限2024年4月。
1.2立项目的和意义
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]照相制版铜版，是印刷行业制作凸版印版的专用材料。铜板一般用于制作质量要求较高、印刷数量较多的图案制版。紫铜和银铜具有良好的塑性、导热性、耐蚀性及易加工成型等性能，用于照相制版、印刷摄影图片、包装印刷、电化铝烫印中占有举足轻重的位置。同时替代铅制版，保护工人的健康和人们生活的环境。本标准的修订有助于铜产品转型升级、消化过剩产能，并促进新产品、新技术发展，提升节能环保产业供给质量和水平。同时提高产品质量的可靠性、稳定性、一致性水平，增加高性能、功能化、差别化产品的有效供给，带动原材料工业质量品牌整体提升，为制造业高质量发展提供保障。
1.3主要参加单位和工作成员所作的工作
（1）项目编制组
标准制订计划任务正式下达后，立即成立了标准编制组，并落实起草任务，确定标准的主要起草人，拟定该标准的工作计划。具体分工为：中铝洛阳铜加工有限公司总负责，市场和同行业信息收集、资料汇总及执笔；其他参编单位负责补充市场信息和标准数据的验证。编制组分工明确，紧密合作，共同完成标准的修订工作。
（2）编制单位技术基础
中铝洛阳铜加工有限公司是综合性有色金属加工企业，拥有铜及铜合金高精度电子带、大管大棒、弥散强化无氧铜、宽厚板等多条生产线，产品涉及铜及铜合金板、带、箔、管、棒、型材，广泛应用于电子信息通讯、新能源、汽车、海洋工程、轨道交通等领域。拥有国家级企业技术中心、国家实验室认证认可监督管理委员会认可的实验室、中国有色金属工业重金属加工材质检站、河南省铜镁材料和加工技术工程研究中心、中铝集团高性能铜板带加工技术重点实验室、有色行业铜及铜合金材料与加工工程技术研究中心。公司先后从德国、美国、法国、日本、英国、意大利等十二个国家引进了100多台(套)先进的无损探伤和理化检测设备，为有色金属产品的研制和生产打下了坚实的基础。公司拥有一支高素质的科研技术研发队伍，具备丰富的生产技术经验、技术能力和标准编写能力。铜合金护套带材生产技术成熟，产品质量稳定、性能满足用户使用要求，有较好的技术基础和能力。
绍兴市特种设备检测院，是从事绍兴市辖区内锅炉、压力容器、压力管道、电梯、起重机械、场（厂）内机动车辆等特种设备安全性能监督检验检测及特种设备作业人员考试工作的公益二类事业单位。绍兴市特检院拥有总局核准的甲类综合检验机构资质，核准项目39项；资质认定有9大类53个项目，检验机构认可和实验室认可有21个领域92个项目，建有绍兴市特种设备智能检测与评价重点实验室、浙江省博士后工作站、绍兴市博士创新站。机构占地面积6.3亩，现有资产总额14038万元，固定资产原值8324万元，办公面积1.7万平方米。拥有工业CT、场发射扫描电镜、气相色谱质谱联用仪、数字X射线、超声相控阵、TOFD、声发射、疲劳试验机、高温拉伸试验机等先进仪器设备1066台（套），价值约5201万元，已初步形成一个集人才培养、技术应用和学术研究为一体的创新平台。
（3）编制组成员及分工
标准制订计划任务正式下达后，立即成立了标准编制组，并落实起草任务，确定标准的主要起草人（详见表1），拟定该标准的工作计划。标准主要起草人及工作职责如下：
表1   标准编制组成员及职责
	序号
	起草人姓名
	职责及分工

	1
	赵万花
	标准执笔人，负责标准编制过程中各方案得编制，负责各种文件的编制；负责指标的汇总计算及指标确定；负责标准协调管理；

	2
	赵鲸
	标准编制组负责人，负责标准编制方案的确定、标准审查和指标确定；

	3
	方冬松
	负责板材数据的归集和指标验证，指标确定，参加标准讨论和指标确定；

	4
	绍兴特检
	负责标准产品技术指标试验、验证和分析，指标确定，参加标准讨论、预审和审定；

	5
	韦卫
	负责板材数据验证，参加标准讨论，市场信息收集；

	6
	绍兴特检
	负责标准产品试验数据归集和计算，相关标准信息和市场信息收集；

	7
	张娟
	负责板材性能验证、数据计算分析，参加标准讨论和指标确定；

	9
	绍兴特检
	负责标准产品试验审核，相关标准信息收集。


1.4主要工作过程
1.4.1 标准预研
现行的YS/T 567－2010《照相制版用铜板》行业标准，2010年实施，距今已经13年。GB/T 5231-2022《加工铜及铜合金牌号和化学成分》、GB/T 29094-2012《铜及铜合金状态表示方法》标准已发布实施，合金牌号和状态表示方法有很大的变化。
随着我国经济发展，我国印刷业进入新发展阶段，坚持绿色化、数字化、智能化、融合化的发展方向，正在由规模速度型向质量效益型转型。随着印刷业的发展，对照相制版用铜板也提出更高、更新的需求和技术要求，要求铜板无杂质、性能适中，板材外形尺寸均匀，伸缩性小，抗水性好，同时表面光洁，不许有斑点、条痕、皱纹、孔眼等任何影响使用的缺陷，原标准已不适应市场与照相制版使用要求。如：根据市场需求增加TAg0.15及相应要求，修改后标准牌号有T2、TAg0.1和TAg0.15,可满足不同客户的适用性；增加合金代号，与国际铜的表示更加接轨；原标准状态与新的状态表示标准GB/T 29094-2012不一致；原标准铜板宽度只有400mm、600mm，板材长度范围（550～1200）mm，不能满足照相制版对宽度的需求，修改后板材宽度为（400～880）mm，板材长度为（500～1500）mm,更好的满足照相制版需求；同时增加试样取样按YS/T 668的规定进行、完善随行文件规定等，修订后的标准更加完善和适用。
标准在使用过程中存在的以上问题及不完善，影响了照相制版质量提高和推广应用，为适应市场的竞争需要，提高产品的竞争能力，需修订现行标准。本标准的修订有助于铜产品转型升级、消化过剩产能，并促进新产品、新技术发展，提升节能环保产业供给质量和水平。同时提高产品质量的可靠性、稳定性、一致性水平，增加高性能、功能化、差别化产品的有效供给，带动原材料工业质量品牌整体提升，为制造业高质量发展提供保障。
1.4.2标准立项
标准项目2021年4月提交全体委员会议讨论后申请立项，2022年4月根据工信厅科函[2022]94号《工业和信息化部2022年第一批行业标准制修订和外文版计划计划》，《照相制版用铜板》行业标准获批立项，项目计划号“2022-0048T -YS”。 
1.4.3标准起草阶段
紫铜和银铜具有良好的塑性、导热性、耐蚀性及易加工成型等性能，用于照相制版、印刷摄影图片、包装印刷、电化铝烫印中占有举足轻重的位置。同时替代铅制版，保护工人的健康和人们生活的环境。随着印刷业的发展，对照相制版用铜板也提出更高、更新的需求和技术要求，要求铜板无杂质、性能适中，板材外形尺寸均匀，伸缩性小，抗水性好，同时表面光洁，不许有斑点、条痕、皱纹、孔眼等任何影响使用的缺陷，原标准已不适应市场与照相制版使用要求。
在标准起草修订过程中，编制组查阅了印刷制版相关信息和标准，本标准适应市场和环境需要，根据使用要求和国内实际情况，结合我国铜版生产实际，规范照相制版用铜板的技术要求，经过充分讨论，2023年4月初形成了标准《讨论稿》及其编制说明。
2023年4月24日～27日由全国有色金属标准化技术委员会主持在湖北省武汉市召开该标准的讨论会。编制组根据标准讨论会会议精神和各专家意见，对标准进行修改和完善，形成了标准《预审稿》及《编制说明》。
2023年6月25日～27日由全国有色金属标准化技术委员会主持在辽宁省沈阳市召开该标准的预审会。编制组根据会议要求和专家意见，对标准进行修改和完善，形成了标准《征求意见稿》及《编制说明》。
1.4.4 征求意见阶段
[bookmark: _GoBack]本标准分别于2023年7月发送《征求意见稿》，回函并有建议或意见的单位18个，回函无意见的单位6个，没有回函的单位0个；括生产单位21家，科研院所3家，基本覆盖该领域相关的主要单位。编制组根据会议专家意见和回函意见情况，对标准稿进行修改和完善，于2023年9月形成本标准《送审稿》及《编制说明》。
1.4.5审查阶段
A. 技术专家审查
[bookmark: OLE_LINK5]2022年9月25～28日在重庆市，由全国有色金属标准化技术委员会主持，召开了《照相制版用铜板》标准审定会，共有xx个单位的xx名专家（详见有色金属标准审定会专家签名表）参加了会议。
与会专家对 《照相制版用铜板》标准的送审稿进行了认真审定，提出了xx条修改意见，编制小组会后按照专家的修改意见进行了修改，完善了《送审稿》及《送审稿编制说明》。
二、编制原则
（1）本标准按照GB/T1.1-2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规则进行起草。
（2）查阅相关标准和客户的相关技术要求；
（3）根据照相制版用铜板应用领域的消费特点和环保理念，力求做到标准的合理性与实用性；
（4）根据产品工艺的成熟与完善、技术发展水平及测试数据确定技术指标取值范围。
（5）完全按照GB/T 1.1和有色加工产品标准和国家标准编写示例的要求进行格式和结构编写。
三、标准主要技术内容的确定依据及主要试验和验证情况分析
3.1 本标准与YS/T 567-2010标准的比较
本标准与YS/T 567－2010《照相制版用铜板》相比，主要变化如表2：
表2  本标准主要修改内容
	序号
	项目
	本标准
	GB/T11091-2014

	1
	规范性引用文件
	增加GB/T 8170、YS/T 482、YS/T 668
	无

	2
	合金牌号
	T2、 TAg0.1、TAg0.15，增加代号
	T2、 TAg0.1

	3
	状态
	硬（H04）
	硬（Y）态

	4
	宽度，mm
	400～880
	400、600

	5
	长度，mm
	500～1500
	550～1200

	6
	厚度允许偏差
	（1）普通级“±”偏差；
（2）增加了宽度600mm以上厚度1.0mm～1.4mm板材厚度允许偏差的规定。
	普通级“单向（-）”偏差

	7
	宽度允许偏差
	规定400mm～880mm宽度允许偏差，并加严宽度允许偏差，并加严1～4mm
	规定400mm、600mm宽度允许偏差

	8
	长度允许偏差
	板材的定尺或倍尺长度的允许偏差为＋10mm。倍尺长度应加入锯切分段时的锯切量，每一段锯切量为5mm”
	板材应平直，一般以不定尺供货，需方要求定吃的板材应在合同中注明；定尺长度允许偏差为+10mm

	9
	平整度
	增加了板材平整度的规定
	无

	10
	表面质量
	板材的非工作表面应划一红道，予以识别
	板材的非工作表面应进行标识

	11
	化学分析方法
	增加“板材的化学成分分析方法按GB/T5121（所有部分）或YS/T482的规定进行”的规定
	无

	12
	取样
	增加“取样方法按YS/T 668的规定进行”
	无

	13
	检验结果修约
	检验结果的数值按GB/T 8170规定进行修约，并采用修约值比较法判定。
	无


3.2 标准的主要内容确定依据
3.2..1标准适用范围
根据使用要求和国内实际情况，结合我国铜版生产实际，规范照相制版用铜板的技术要求进行修订。
本文件规定了照相制版用铜板的分类和标记、技术要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输、贮存及随行文件和订货单内容。本文件适用于印刷工业照相制版用铜板材。
3.2.2 规范性引用文件
（1）标注内容增加了“检验结果的数值按GB/T 8170规定进行修约，并采用修约值比较法判定”的规定”，因此规范性引用文件增加“GB/T 8170  数值修约规则与极限数值的表示和判定；
（2）“YS/T 482铜及铜合金分析方法 光电发射光谱法”标准能更加快速的分析铜的成分，提高工作效率；为了更加规范取样，
（2）为规范理化检测的取样，提高检测准确性，标准7.4中增加““取样方法按YS/T 668的规定进行”，因此规范性引用文件增加“YS/T 668铜及铜合金理化检测取样方法”。
3.2.3  术语和定义
本文件没有需要界定的术语和定义。
3.2.4 技术要求
3.2.4.1 牌号、规格、状态
本标准所含铜合金材料的牌号、规格是依据市场需求、批量供货合同和实际情况确定，修订后标准牌号为T2（T11050）、TAg0.10（T11210）、TAg0.15(T11220),规格范围见表1。状态表示依据GB/T29094-2012《铜及铜合金状态表示方法》进行修改。
3.2.4.2化学成分
表3  TAg0.15化学成分统计计算情况
	元素
	Cu+Ag
	Ag
	Bi
	Sb

	标准值/%
	≥99.5
	0.10～0.20
	≤0.002
	≤0.005

	实际值/%
	99.6～99.75
	0.116～0.155
	≤0.002
	≤0.005

	统计数（个）
	152
	152
	152
	152

	合格数（个）
	152
	152
	152
	152

	合格率（%）
	100
	100
	100
	100


由上表可知，银铜TAg0.15成分控制稳定，Cu+Ag、Ag、Bi、Sb、O元素含量均在GB/T 5231标准指标要求范围内，合格率全部为100%，属于技术成熟稳定铜合金。
3.2.4.3  平整度
板材平整度实际检测数据统计如表4所示。
表4   板材平整度实测统计
	平整度标准值
mm/m
	普通级

	
	平整度实测值,mm/m
	频数ni
	频率fi

	10
	≤5
	18
	0.0679

	
	＞5～7
	88
	0.3321

	
	＞7～9
	100
	0.3773

	
	＞9～10
	47
	0.1774

	
	＞10
	12
	0.0453

	
	小计
	265
	

	平整度标准值
mm/m
	高精级

	
	平整度实测值,mm/m
	频数ni
	频率fi

	5
	≤3
	8
	0.1176

	
	＞3～4
	26
	0.3824

	
	＞4～5
	31
	0.4559

	
	＞5
	4
	0.0441

	
	小计
	68
	

	合计
	总数
	合格数
	合格率

	
	333
	317
	95.19%


从表5板材平整度实测统计和计算结果可知，板材的平整度合格率为95.19%，因此该标准中板材平整度指标制定合理。
3.2.4.5 力学性能
（1）T2（T11050）板材力学性能
T2（T11050）板材H04态数据统计如表5，数据分布直方图如图 1所示。
表5  T2板材布氏硬度(HBW)频数和频率分布表
	组号
	区间
	组中值X＇i
	频数ni
	频率fi

	1
	[80   95]
	87.5
	8
	0.050

	2
	[95  100]
	97.5
	30
	0.186

	3
	[100 105]
	102.5
	38
	0.236

	4
	[105 110]
	107.5
	29
	0.180

	5
	[110 115]
	112.5
	26
	0.161

	6
	[115 120]
	117.5
	18
	0.112

	7
	[120 125]
	122.5
	12
	0.075

	合计
	
	
	161
	



图1  T2板(H04态)硬度HBW数据直方图
由图表可知，T2（T11050）板材H04态硬度HBW在95以上的合格率为95.03%。该产品技术指标： HBW＞95，指标制定合理，该产品属于成熟产品。
（2）TAg0.1（T11210）、TAg0.15（T11220）板材力学性能
TAg0.1（T11210）、TAg0.15（T11220）板材H04态数据统计如表6，数据分布直方图如图 2所示。
表6  TAg0.1、TAg0.15板材布氏硬度(HV)频数和频率分布表
	组号
	区间
	组中值X＇i
	频数ni
	频率fi

	1
	[90   95]
	87.5
	5
	0.043

	2
	[95  100]
	97.5
	16
	0.139

	3
	[100 105]
	102.5
	27
	0.235

	4
	[105 110]
	107.5
	31
	0.270

	5
	[110 115]
	112.5
	20
	0.174

	6
	[115 120]
	117.5
	9
	0.078

	7
	[120 125]
	122.5
	7
	0.061

	合计
	
	
	115
	



图2  TAg0.1、TAg0.15板(H04态)硬度HV数据直方图
由图表可知，TAg0.1（T11210）、TAg0.15（T11220）板材H04态硬度HBW在95以上的合格率为95.65%。该产品技术指标： HBW＞85，指标制定合理，该产品属于成熟产品。
3.2.5 表面质量
本标准所含铜合金板材的表面质量根据使用要求和实际生产情况确定，随着生产技术的进步和装备的完善，标识手段不再局限于“划线”一种，如指定位置着喷色、喷码、贴标签等等，本次修订对原标准中“板材的非工作表面应划一红道，予以识别”更改为“板材的非工作表面应进行标识”，使其更加灵活和适用。
3.2.6 试验方法
（1）目前化学分析方法有GB/T 5121《铜及铜合金化学分析方法》系列国标标准，用于化学法分析和仲裁；同时还有行标YS/T 482《铜及铜合金分析方法 火花放电原子发射光谱法》、YS/T 483《铜及铜合金分析方法 X射线荧光光谱法（波长色散型）》，适合快速分析。
本标准板材实际大生产时，化学分析方法GB/T 5121和YS/T 483 均可用于化学分析，指导生产。因此本次修订增加了“板材的化学成分分析方法按GB/T5121（所有部分）或YS/T482的规定进行”的规定”。
3.2.6 检验规则
（1） 取样增加“取样方法按YS/T 668的规定进行”的规定，以使检测取样更加规范。
（2）检验结果判定，增加“检验结果的数值按GB/T 8170规定进行修约，并采用修约值比较法判定”的规定，以规范检测结果修约，为结果判定提供依据。
四、标准中涉及专利的情况
本标准不涉及专利问题。
五、预期达到的社会效益等情况
5.1 项目的必要性
现行的YS/T 5677－2010《照相制版用铜板》行业标准，2010年实施，距今已经10年多。GB/T 5231-2010《加工铜及铜合金牌号和化学成分》、GB/T 29094-2012《铜及铜合金状态表示方法》标准已发布实施，合金牌号和状态表示方法有很大的变化。
标准在使用过程中存在的以上问题及不完善，影响了照相制版质量提高和推广应用，为适应市场的竞争需要，提高产品的竞争能力，需及时修订现行标准。
5.2 项目的可行性
照相制版铜版，是印刷行业制作凸版印版的专用材料。铜板一般用于制作质量要求较高、印刷数量较多的图案制版。紫铜和银铜具有良好的塑性、导热性、耐蚀性及易加工成型等性能，用于照相制版、印刷摄影图片、包装印刷、电化铝烫印中占有举足轻重的位置。同时替代铅制版，保护工人的健康和人们生活的环境。
随着我国经济发展，我国印刷业进入新发展阶段，坚持绿色化、数字化、智能化、融合化的发展方向，正在由规模速度型向质量效益型转型。随着印刷业的发展，对照相制版用铜板也提出更高、更新的需求和技术要求，要求铜板无杂质、性能适中，板材外形尺寸均匀，伸缩性小，抗水性好，同时表面光洁，不许有斑点、条痕、皱纹、孔眼等任何影响使用的缺陷，原标准已不适应市场与照相制版使用要求。如：根据市场需求增加TAg0.1及相应要求，修改后标准牌号有T2、TAg0.1和TAg0.15,可满足不同客户的适用性；增加合金代号，与国际铜的表示更加接轨；原标准状态与新的状态表示标准GB/T 29094-2012不一致；原标准铜板宽度只有400mm、600mm，板材长度范围（550～1200）mm，不能满足照相制版对宽度的需求，修改后板材宽度为（400～880）mm，板材长度为（500～1500）mm,更好的满足照相制版需求；同时增加试样取样按YS/T 668的规定进行、完善随行文件规定等，修订后的标准更加完善和适用。
本标准的修订有助于铜产品转型升级、消化过剩产能，并促进新产品、新技术发展，提升节能环保产业供给质量和水平。同时提高产品质量的可靠性、稳定性、一致性水平，增加高性能、功能化、差别化产品的有效供给，带动原材料工业质量品牌整体提升，为制造业高质量发展提供保障。
5.3 标准的先进性、创新性、标准实施后预期产生的经济效益和社会效益
照相制版铜版，是印刷行业制作凸版印版的专用材料。铜板一般用于制作质量要求较高、印刷数量较多的图案制版。紫铜和银铜具有良好的塑性、导热性、耐蚀性及易加工成型等性能，用于照相制版、印刷摄影图片、包装印刷、电化铝烫印中占有举足轻重的位置。同时替代铅制版，保护工人的健康和人们生活的环境。
本标准的修订有助于铜产品转型升级、消化过剩产能，并促进新产品、新技术发展，提升节能环保产业供给质量和水平。同时提高产品质量的可靠性、稳定性、一致性水平，增加高性能、功能化、差别化产品的有效供给，带动原材料工业质量品牌整体提升，为制造业高质量发展提供保障。本标准结合了我国照相制版用铜板材生产情况及用户技术要求，技术指标合理，具有普遍性、广泛性、适用性、科学性和先进性。本标准发布后，照相制版用铜板材质量和市场竞争力，为生产企业带来良好的经济效益，为下游用户提供产品验收标准。
六、采用国际标准和国外先进标准的情况
6.1、与国内外标准对比
目前尚未查询到国内外已发布实施的用于照相制版用铜板材专用技术标准。本标准分别与ASTM B152-2019《铜薄板、带材、厚板和轧制条材》中C11000、C11400和C11600薄板材对比如下：
（1）本标准厚度与ASTM B152标准允许偏差对比分别见表7和表8。对比可知，本标准宽度允许偏差高于ASTM B152标准水平。
            表7   本标准板材厚度允许偏差对比           单位为毫米
	厚度
	宽度400～＜600
	宽度700～900

	
	普通级
	高精级
	普通级
	高精级

	0.70、0.8
	±0.035
	±0.030
	-
	-

	1.0～1.2
	±0.040
	±0.030
	±0.065
	±0.030

	1.4、1.5
	±0.045
	±0.030
	±0.075
	±0.030

	2.0
	±0.045
	±0.030
	±0.075
	±0.030


表8    ASTM B152标准板材厚度允许偏差对比    单位为毫米
	厚度
	宽度400～600
	宽度＞600～700
	宽度＞700～900

	0.7～1.0
	0.05
	0.05
	0.06

	＞1.0～1.3
	0.06
	0.06
	0.07

	＞1.3～2.0
	0.07
	0.07
	0.08


（2） 本标准与ASTM B152标准板材宽度允许偏差见表9、表10。对比可知，本标准宽度允许偏差低于ASTM B152标准水平。
                    表9  本标准带材宽度允许偏差           单位为毫米
	厚度
	宽度

	
	400～＜600
	≥600～880

	
	宽度允许偏差a

	0.7～1.5
	+3.0
	+6.0

	＞1.5～2.0
	+4.0
	+8.0


               表10  ASTM B152标准宽度允许偏差      单位为毫米
	厚度
	宽度

	
	≤500
	＞500～900

	
	宽度允许偏差

	≤1.5
	0.79
	1.2

	＞1.5～2.0
	1.2
	1.2


    （2）板材力学性能对比
本标准带材的力学性能主要依据使用要求制定的，与ASTM B152标准相近牌号相应状态性能对比见表11。对比可知，本标准板材力学性能高于ASTMB152标准。
表11  力学性能对比
	本标准
	ASTM B36

	牌号
	状态
	维氏硬度HB
	牌号
	状态
	HRF

	T2
TAg0.1
TAg0.15
	H04
	＞95
	C11000
C11400
C11600
	H04
	86～93

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


分析：HRB标尺使用范围是20～100HRB，当硬度值低于20HRB时，由于钢球的压入深度过大，金属蠕变加剧，试样在试验力作用下的变形时间延长，测试值准确度降低，此时应改用HRF标尺。当硬度值大于100HRB时，因为钢球压入深度过浅，灵敏度降低，精度下降，此时应改用HRC标尺。由此可知，表10中ASTM B36标准HRF86-93，其对应的HRB值应小于HRB20。根据HRB与HB经验换算，见下表：
表12  HRB与HB经验换算
	HRB
	27
	30
	45
	47
	48
	49
	51
	52

	HB
	70
	72
	86
	88
	89
	92
	94
	96


    由上表可知，HB95时，对应HRB值约51.5；ASTM B36标准指标HRF86～93，其HRB值小于20，对应的HB值小于70。由此分析，本标准硬度指标HB高于ASTM B36标准的硬度指标。
6.2 标准水平分析
本标准是根据市场需求、订货技术要求和我国实际生产使用情况。本标准分别与ASTM B152-2019《铜薄板、带材、厚板和轧制条材》对比如下：本标准中厚度允许偏差普通级高于ASTM B152标准水平，高精级远高于ASTM B152标准；宽度允许偏差低于于ASTM B152标准水平；本标准外形尺寸允许偏差整体与ASTM B3152标准标准相当。本标准带材力学性能与ASTM B152标准水平相当。
本标准完全能够满足照相制版用铜板材的标准要求。本标准可作为推荐性行业标准发布实施。
七、与现行法律、法规、强制性国家标准及相关标准协调配套情况
目前，我国有GB/T GB/T 2040-2017《铜及铜合金板材》，适用于一般用途铜及铜合金带材，而本标准适用于照相制版用铜板材，本标准与GB/T 2040-2017 无冲突，相互协调。
本标准符合现行法律、法规的要求，并与其他同类国家标准、国家J用标准、行业标准无冲突、重叠和不协调之处。
[bookmark: _Toc32100]八、重大分歧意见的处理经过和依据
暂无。
[bookmark: _Toc15989]九、作为强制性或推荐性国家标准的建议
[bookmark: _Toc15588]本标准建议不作为强制性标准，而建议作为推荐性。
十、贯彻标准的要求和措施建议
本标准是根据市场需求、订货技术要求和我国实际生产使用情况。标准，建议相关单位组织专项标准宣贯会进行系统学习。本标准发布后，各企业应积极宣传和贯彻，并立即采用新标准订货，以保证产品质量，满足国内、外市场及用户的需要。
[bookmark: _Toc7802]十一、废止现行有关标准的建议
本标准发布实施之日起，代替YS/T 567-2010《照相制版用铜版》。
[bookmark: _Toc22451]十二、其他主要内容的解释和其他需要说明的事项
本标准根据目前国内照相制版用铜板材的实际生产现状和订货合同情况，考虑随着新材料的开发使用和生产装备的更新，如果以后生产或订货合同中有其它合金或状态需求可在下一版中进行补充修订。
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